

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua cao điểm ngành thông tin và truyền thông  
lập thành tích chào mừng 65 năm kỷ niệm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc  
và 55 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai**

Thực hiện Quyết định số 496/QĐ-BTTTT ngày 8/5/2013 Bộ Thông tin và Truyền thông và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 8/3/2013 của UBND tỉnh Lào Cai về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2013);

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/ĐUK ngày 01/10/2012 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Lào Cai về thực hiện đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2013);

Để đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành thông tin và truyền thông năm 2013, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua cao điểm tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành thông tin và truyền thông với những nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích

Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cho cán bộ, CCVC và người lao động ngành thông tin và truyền thông hiểu sâu sắc các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước về công tác thi đua khen thưởng; vai trò, vị trí, tác dụng to lớn cũng như thành tích đạt được từ các phong trào thi đua yêu nước thời gian qua để phát huy truyền thống quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành năm 2013.

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2013) và 55 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2013) gắn với chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2013) và 68 năm ngày truyền thống ngành Bưu điện Việt Nam (15/8/1945 - 15/8/2013); qua đó, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, CCVC và người lao động toàn ngành, phát huy tính chủ động sáng tạo và tinh thần trách nhiệm vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

#### 2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở; các Doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh bám sát sự chỉ đạo của cấp trên và các cấp ủy đảng, phấn đấu thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch được giao.



- Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, không hình thức, tìm các biện pháp thực hiện có hiệu quả; gắn việc thực hiện phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị. Phát huy những kết quả đã đạt được, đẩy mạnh phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến tích cực trong rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức kỷ luật, thực hiện nghiêm “*Năm chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành thông tin và truyền thông*”. Thường xuyên quán triệt Nghị quyết Đại hội XI của Đảng; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 và các Nghị quyết Trung ương khóa XI của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XIV.

### **2. Công tác Đảng**

Quyết tâm xây dựng Đảng bộ, chi bộ vững mạnh gắn với thực hiện phong trào thi đua “*Chi bộ 4 tốt*” và “*Đảng viên 5 tốt*” do Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh phát động.

### **3. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2013**

Các đơn vị trong ngành quyết tâm thực hiện vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được giao, phấn đấu đến hết tháng 9 năm 2013 hoàn thành trên 80% các chỉ tiêu kế hoạch.

**Sở TT&TT:** Kịp thời đề xuất các giải pháp thực hiện mục tiêu đề án 10 năm 2013 và giai đoạn 2014-2015. Hoàn thành khảo sát thu thập dữ liệu phục vụ xây dựng chương trình VTCI giai đoạn mới. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ TT&TT, đặc biệt là việc quản lý các đại lý Internet công cộng, thuê bao di động trả trước; việc xây dựng hạ tầng viễn thông, quản lý in ấn, phát hành. Triển khai tốt kế hoạch thông tin đối ngoại, kế hoạch hoạt động của các Ban chỉ đạo, Ban biên tập Công; hoàn thành sớm tiến độ các lớp đào tạo, tập huấn chuyên ngành. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua “*Ngành thông tin và truyền thông chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

**Các doanh nghiệp Bưu chính:** Tăng cường tổ chức các hoạt động phục vụ sách, báo, tạp chí,... tại các điểm bưu điện văn hóa xã, duy trì hoạt động và phát triển các điểm phục vụ, nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh.

**Các doanh nghiệp Viễn thông:** Tiếp tục triển khai gọn hóa mạng ngoại vi tại các khu đô thị trên địa bàn tỉnh.

- **Đối với Chi nhánh Viettel:** Hoàn thành 100% kế hoạch kết nối cáp quang và cung cấp dịch vụ Internet tại 03 xã thuộc các huyện Bắc Hà, Bát Xát, Bảo Yên trước ngày 01/9/2013.

- **Đối với Viễn thông Lào Cai:** Hoàn thành 80% trở lên về cung cấp kết nối internet ADSL cho 10 điểm tại 10 thôn thuộc xã Phú Nhuận trước ngày 01/9/2013.

#### **4. Hoạt động văn nghệ, thể thao**

Tổ chức buổi gặp mặt và giao lưu văn nghệ, thể thao trong tháng 8/2013 chào mừng kỷ niệm 68 năm ngày truyền thống ngành Bưu điện Việt Nam (15/8/1945 - 15/8/2013), nội dung này sẽ có kế hoạch chi tiết gửi sau.

#### **5. Tổng kết đợt thi đua**

Các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở; các doanh nghiệp BC, VT trên địa bàn tổ chức triển khai các nội dung thi đua, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và lập danh sách gửi về Sở TT&TT trước ngày 10/8/2013 qua Văn phòng Sở tổng hợp trình Giám đốc Sở phê duyệt khen thưởng.

### **III. Đối tượng, thời gian.**

**1. Đối tượng:** Phong trào thi đua được phát động tới các tập thể, cá nhân thuộc Sở Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp BCVT trên địa bàn tỉnh.

**2. Thời gian:** Phong trào thi đua cao điểm được phát động từ 25/5/2013 đến hết ngày 20/9/2013.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở thông tin và Truyền thông**

##### **1.1 Văn phòng Sở**

Tham mưu cho lãnh đạo sở xây dựng Kế hoạch phát động, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm này, thường xuyên báo cáo Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng thi đua – khen thưởng Sở về kết quả các hoạt động theo từng thời điểm để kịp thời rút kinh nghiệm, tổ chức triển khai đạt kết quả. Tổng kết đợt thi đua và tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho tập thể và cá nhân.

##### **1.2 Phòng Quản lý Thông tin điện tử:**

Thường xuyên cập nhật thông tin về đợt thi đua lên Cổng thông tin điện tử Sở, Cổng điều hành tác nghiệp của Sở nhằm kịp thời tuyên truyền và phổ biến các nội dung, thông tin có liên quan đến tất cả CB, CCVC và người lao động của Sở, của các doanh nghiệp BC, VT biết và hưởng ứng.

##### **1.3. Các phòng, ban, trung tâm.**

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này tổ chức phát động đến toàn thể CB, CCVC trong đơn vị tích cực hưởng ứng và thực hiện đợt thi đua cao điểm đạt kết quả cao nhất, góp phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác của đơn vị, của Sở và ngành thông tin và truyền thông năm 2013.



## 2. Các doanh nghiệp Bru chính, Viễn thông

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình công tác, xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung của đợt thi đua. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng hiệu quả, đúng thời gian tiến độ đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua cao của ngành thông tin và truyền thông lập thành tích thiết thực chào mừng 65 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và 55 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai, đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ TT&TT (b/c);
- Các doanh nghiệp BC, VT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TĐKT

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Tăng Văn Hạnh